Após os debates, foi designado à secretária executiva que elaborasse a
minuta da resolução e apresentasse a esta Mesa para as considerações legais e
finalização do documento, recomendando a SEAS que destinasse o recurso
previsto para as ações do CEAS em 2020 no valor de R$208.000,00 (duzentos e
oito mil reais) para ser utilizado nas ações de enfrentamento à pandemia
preferencialmente na modalidade fundo a fundo aos municípios, e que esses
apliquem nos equipamentos CRAS e CREAS. Condicionou-se porém, o
compromisso de que a Secretaria de Estado da Assistência Social – SEAS, garanta